
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE ATTI DELIBERATIVI NN. 337 DEL 
21.4.2023 E 466 DEL 31.5.2023 RELATIVI AL PROGETTO DI PRONTA 
DISPONIBILITÀ SOSTITUTIVA ED INTEGRATIVA DELLA SOC 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
VERBANIA PER IL PERIODO 1.5.2023 – 31.12.2023. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020

Premesso che: 
- a causa della carenza di personale dirigente medico presso le SSOOCC di Ortopedia 

e Traumatologia afferenti sia al presidio di Domodossola che al presidio di Verbania 
sin dal 2018 sono stati banditi pubblici concorsi per la copertura di tali posti, nella 
maggior parte dei casi andati deserti o con esito insufficiente a coprire il fabbisogno 
di personale indispensabile per garantire turni di assistenza medica nei due reparti. 
Da qui la necessità di effettuare, con deliberazione n. 754 del 31.10.2022, un 
affidamento diretto del servizio di assistenza medica di ortopedia per il presidio di 
Verbania (ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. A del D.Lgs n. 50/2016 e smi), per il 
periodo 1.11.2022 - 31.12.2022, successivamente prorogato sino al 30.4.2023. 
(proroga tecnica);

- il D.L. n. 34 del 30.3.2023 ha disposto l’obbligatorietà, dalla data di entrata in 
vigore dello stesso, di reinternalizzare tutte le prestazioni di assistenza medica 
diverse da quelle afferenti alla medicina e chirurgia d’urgenza, per le quali sole la 
reinternalizzazione poteva essere differita per un massimo di dodici mesi.

Rilevato che:
- in data 20 aprile 2023 il Direttore ff della Soc Ortopedia e Traumatologia di 

Verbania ha presentato un progetto volto a garantire la copertura dei turni di 
pronta disponibilità, integrativa e sostitutiva, anche nel rispetto del Piano delle 
Emergenze 2023 per un mese, dall’1.5.2023 al 31.5.2023, non solo al fine di 
reinternalizzare il servizio in ossequio alle disposizioni di cui al richiamato DL n. 
34/2023 ma anche per realizzare un economia di spesa considerato i costi elevati 
legati all’esternalizzaione;

- il progetto, con riguardo al Presidio di Verbania, è stato attivato per un mese, con la 
deliberazione n. 337 del 21.04.2023 e, a fronte del sussistere della carenza di 
dirigenti medici, con la deliberazione n. 466 del 31.5.2023, è proseguito sino al 
31.12.2023.  

Dato atto che: con riferimento alle richiamate deliberazioni n. 337 del 21.4.2023 e n. 466 
del 31.5.2023 la spesa relativa al periodo 1.5.2023 - 31.12.2023 è stata imputata, a carico 
del bilancio aziendale, per l’importo complessivo di € 194.400,00, al conto 3.10.06.10 del 
conto economico 2023 sia per l’effettuazione del servizio di pronta disponibilità, sostitutiva 
ed integrativa, sia per l’attività svolta su chiamata. Sull’importo complessivo sono stati 
calcolati gli oneri riflessi e l’Irap ed imputati ai rispettivi conti di bilancio. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Considerato che: nell’importo complessivo di € 194.400,00 non sono stati previsti alcuni 
turni notturni festivi da 12 ore, su richiesta della Soc Direzione Sanitaria dei PP.OO. di 
Verbania e Domodossola (incaricata di seguire gli adempimenti operativi-gestionali del 
progetto) si integra l’importo complessivo di € 11.000,00 imputando detto importo al conto 
3.10.06.10 del conto economico anno 2023. I correlati oneri riflessi pari ad € 2.700,00 
vengono imputati al conto 3.10.06.18 e l’IRAP, pari ad € 1.000,00 viene imputata al conto 
3.30.01.04 del conto economico anno 2023.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

DELIBERA

1. Di integrare gli atti deliberativi n. 337 del 21.4.2023 e n. 466 del 30.3.2023 con 
particolare riferimento all’importo complessivo di spesa che, non ricomprendendo 
alcuni turni notturni festivi da 12 ore effettuati sul presidio di Verbania, viene 
aumentato, su richiesta della Soc DSO, di € 11.000,00, da imputare al conto 
3.10.06.10 del conto economico anno 2023. I correlati oneri riflessi pari ad € 
2.700,000 vengono imputati al conto 3.10.06.18 e l’IRAP, pari ad € 1.000,00, viene 
imputata al conto 3.30.01.04 del conto economico anno 2023.

2. Di dare mandato alla SOC Affari Generali legali ed istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
n.10.

 


		2023-12-28T17:35:41+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-28T17:46:22+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-29T09:58:40+0000
	Chiara Serpieri




